

Số: 26 /KH-UBND

Minh Long, ngày 19 tháng 5 năm 2014

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Minh Long năm 2014

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 12/2003/CT-TTg ngày 16/5/2003 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách để bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 08/2006/CT-TTg ngày 08/3/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách ngăn chặn tình trạng chặt phá, đốt rừng, khai thác rừng trái phép; Chỉ thị số 270/CT-TTg ngày 12/02/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ; Công điện số 01/CĐ-BNN-TCLN ngày 03/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo Nhà nước về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng về việc phòng cháy, chữa cháy rừng; Chỉ thị số 02/2014/CT-UBND ngày 26/02/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh năm 2014; Nghị định số 09/2006/NĐ-CP ngày 16/01/2006 của Chính phủ quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng. Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng huyện Minh Long xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR trong năm 2014, gồm những nội dung sau:

I. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng các xã, giúp UBND các xã, xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trong năm 2014, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban chỉ đạo, phối hợp đoàn kiểm tra liên ngành với các cơ quan chức năng kiểm tra, truy quét các điếm chặt phá rừng, đốt rừng, khai thác, mua, bán, vận chuyển trái phép lâm sản; đôn đốc, hướng dẫn và tổ chức thực hiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng trong năm 2014.

2. Các thành viên trong Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng của huyện được phân công phụ trách ở các xã, có trách nhiệm chỉ đạo Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng ở các xã xây dựng Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng; chỉ đạo kiểm tra, truy quét các đối tượng xâm hại rừng, mua, bán, cất giữ trái phép lâm sản, săn bắt trái phép động vật rừng trên địa bàn xã, do mình phụ trách.

3. Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng huyện có nhiệm vụ đôn đốc các phòng, ban: Kiểm lâm, Công an, Quân đội xây dựng kế hoạch và

thực hiện nghiêm túc Thông tư Liên tịch số 144/2002/TTLT/BNNPTNT-BCA-BQP ngày 13/12/2002 của Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng hướng dẫn việc phối hợp giữa các lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân đội trong công tác quản lý bảo vệ rừng; thanh tra, kiểm tra rừng tự nhiên, rừng trồng hiện có trên địa bàn, phát hiện và đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng.

4. Chủ tịch UBND các xã, chủ động kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp có hiệu quả. Kiểm tra, rà soát các Chủ rừng trên địa bàn về việc sử dụng diện tích rừng, đất lâm nghiệp và các biện pháp quản lý bảo vệ rừng hiện có của các Chủ rừng trên địa bàn xã.

5. Trên cơ sở phương án phòng cháy, chữa cháy rừng của các xã, được phê duyệt, UBND các xã, Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng triển khai cho các tổ, đội phòng cháy, chữa cháy rừng nghĩa vụ chủ động diễn tập thực hiện chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ “ Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ ”, phân công thành viên trong Ban chỉ đạo thường trực trong những ngày nắng nóng kéo dài, chú ý những vùng trọng điểm dễ cháy, Trưởng thôn chịu trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy rừng trên phạm vi thôn, Nơi nào để xảy ra cháy rừng thì cán bộ địa phương đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm, nếu không kịp thời tổ chức dập tắt lửa để xảy ra cháy rừng sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

6. Kiểm lâm địa bàn thực hiện các nhiệm vụ được quy định theo Quyết định số 83/2007/QĐ-BNN-KL ngày 04/10/2007 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về nhiệm vụ công chức Kiểm lâm địa bàn. Tham mưu giúp Chủ tịch UBND xã, trong công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa chủ động đề xuất kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng đối với các Chủ rừng.

7. Kiện toàn Ban chỉ đạo về Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng; tổ, đội quản lý, bảo vệ rừng chuyên trách; xây dựng phương án PCCCR trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo phụ trách từng địa bàn cụ thể, bố trí người thường trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô nóng; thành lập tổ cơ động PCCCR của đơn vị mình, sẵn sàng chi viện chữa cháy rừng cho các tổ, đội quản lý, bảo vệ rừng chuyên trách; chuẩn bị mọi phương tiện, dụng cụ cần thiết chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

8. Tu sửa các công trình phòng cháy ngay từ đầu mùa khô, ở những nơi có diện tích rừng trồng dễ cháy cần nhắc nhở huy động nhân dân phát dọn thực bì, theo dải, theo đám, thu dọn vật liệu dễ cháy đưa ra bìa rừng vun thành dải, đốt lúc sáng sớm hoặc chiều tối, trước khi đốt phải báo cáo với Ban chỉ đạo về Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng địa phương; đồng thời bố trí người canh gác, sẵn sàng đối phó khi có tình huống cháy rừng xảy ra.

9. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 12/2003/CT-TTg và Chỉ thị số 08/2006/CT-TTg của Chính phủ, tổ chức kiểm tra, truy quét các đối tượng phá rừng, khai thác, mua, bán lâm sản và săn bắt động vật hoang dã trái phép trên phạm vi ranh giới rừng mình quản lý.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chức năng, Chủ tịch UBND các xã, Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng các cấp phải có chương trình, kế hoạch tuyên truyền, giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản sâu rộng trong nhân dân, vận động các Hội, đoàn thể, các tổ chức xã hội tham gia tuyên truyền, giáo dục về ý thức bảo vệ và phát triển rừng, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng.

2. Kiểm lâm địa bàn tham mưu giúp UBND cấp xã thực hiện Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, xác nhận nguồn gốc gỗ vườn, gỗ rừng trồng của tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn xã, theo quy định hiện hành; đối với các hộ gia đình, cá nhân xin khai thác phải tổ chức cho ký cam kết phòng cháy, chữa cháy rừng. Đồng thời tham mưu giúp UBND các xã, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Quy ước bảo vệ và phát triển rừng trong cộng đồng dân cư thôn, tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng ở địa phương.

3. Kiểm tra Chủ rừng (Ban quản lý rừng phòng hộ huyện) đang quản lý, sử dụng rừng và đất rừng phòng hộ trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; phòng cháy, chữa cháy rừng. Nếu Chủ rừng thực hiện không tốt, để rừng bị khai thác trái phép, bị chặt phá, bị cháy thì tùy theo mức độ mà đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật;

4. Phân công thành viên Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng chịu trách nhiệm phụ trách chỉ đạo từng địa bàn, cụ thể:

*** Xã Long Mai gồm các thành viên sau:**

- Ông Dương Văn Minh, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Tổ trưởng;

- Ông Lê Đình Thông, Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Tổ viên;

- Bà Lê Thị Kim Tuyết, Chủ tịch Hội LHPNVN huyện, Tổ viên;

- Ông Trần Ngọc Kính, Chủ tịch Hội cựu chiến binh huyện, Tổ viên.

*** Xã Long Sơn gồm các thành viên sau:**

- Ông Lê Minh Chí, Trưởng phòng NN&PTNT huyện, Tổ trưởng;

- Ông Nguyễn Tấn Diệu, Trưởng phòng Tài nguyên - Môi trường, Tổ viên;

- Ông Lâm Trọng Điệp, Bí thư Huyện đoàn, Tổ viên;

- Ông Đinh Văn Ý, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN huyện, Tổ viên.

*** Xã Long Hiệp gồm các thành viên sau:**

- Ông Trần Đức Trấn, Phó Ban chỉ huy Quân sự huyện, Tổ trưởng;

- Bà Đinh Thị Mai Hương, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, Tổ viên;

- Bà Ngô Thị Thúy Hòa, Trưởng phòng Nội vụ huyện, Tổ viên.

*** Xã Thanh An gồm các thành viên sau:**

- Ông Nguyễn Kỳ, Phó trưởng Công an huyện, Tổ trưởng;
- Ông Trần Khanh, Trưởng phòng Tư pháp huyện, Tổ viên;
- Ông Nguyễn Văn Khang, Chủ tịch Hội nông dân huyện, Tổ viên;
- Ông Nguyễn Đại Thanh, Trưởng Đài Truyền thanh - Phát lại truyền hình huyện, Tổ viên.

*** Xã Long Môn gồm các thành viên sau:**

- Ông Nguyễn Diên Mùi, Chánh Thanh tra Nhà nước huyện, Tổ trưởng;
- Ông Lê Chí Khanh, Giám đốc BQL rừng phòng hộ huyện, Tổ viên;
- Bà Trần Thị Mỹ Lan, Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Tổ viên.

5. Các phòng, ban chuyên môn, Hội, đoàn thể, theo chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của mình tổ chức thực hiện tốt theo kế hoạch của UBND huyện về việc tăng cường các biện pháp cấp bách để bảo vệ rừng và PCCCR.

5.1. Hạt Kiểm lâm huyện:

Hạt Kiểm lâm huyện là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng của huyện có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp, các địa phương, tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ và phát triển rừng trong năm 2014 theo Chỉ thị số 12/2003/CT-TTg và Chỉ thị số 08/2006/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Phối hợp với cơ quan Công an, Cơ quan Quân sự huyện và chính quyền địa phương khảo sát các địa bàn trọng điểm phá rừng, dễ xảy ra cháy rừng, các tụ điểm mua, bán lâm sản và động vật hoang dã trái phép để tổ chức lực lượng kiểm tra, truy quét, bắt giữ và xử lý các đối tượng vi phạm theo quy định của pháp luật.

Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu giúp Chủ tịch UBND các xã, giám sát chặt chẽ việc quản lý, sử dụng rừng và đất lâm nghiệp tại địa bàn, cũng như việc kiểm tra, xác nhận nguồn gốc gỗ rừng trồng phân tán, gỗ vườn của các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân; tham mưu giúp UBND các xã, xây dựng và tổ chức thực hiện Quy ước bảo vệ và phát triển rừng trong cộng đồng dân cư thôn, bản.

Kiểm tra các cơ sở cửa xẻ, kinh doanh chế biến lâm sản về nguồn gốc gỗ, kiên quyết xử lý nghiêm minh các cơ sở chế biến, kinh doanh, mua, bán trái phép lâm sản trên địa bàn huyện.

Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác bảo vệ và phát triển rừng hàng năm.

5.2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

- Hướng dẫn UBND các xã, lập quy hoạch kế hoạch quản lý và phát triển rừng, sử dụng rừng và đất lâm nghiệp; triển khai phổ biến các quy định của pháp luật về cơ chế, chính sách trong việc trồng, khai thác và chế biến lâm sản, tích cực vận động nhân dân trồng rừng, phát triển kinh tế nghề rừng.

5.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

- Tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân lấn chiếm trái phép đất lâm nghiệp, sử dụng đất lâm nghiệp sai mục đích theo quy định tại Nghị định 182/2004/NĐ-CP ngày 29/10/2004 của Chính phủ về Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, rà soát diện tích rừng và đất lâm nghiệp chưa có chủ quản lý, tham mưu giúp UBND huyện giao đất lâm nghiệp cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân nhằm đảm bảo diện tích đất có chủ góp phần hạn chế nguy cơ xảy ra cháy rừng.

Phối hợp với Hạt Kiểm Lâm tham mưu UBND huyện phân cấp quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp cho UBND các xã.

5.4. Công an huyện:

Chủ động phát hiện điều tra, xử lý các đường dây tổ chức khai thác, mua, bán, vận chuyển, kinh doanh trái phép lâm sản, săn bắt động vật hoang dã trái phép, đấu tranh chống các hành vi cố ý làm trái, lợi dụng chức quyền tiếp tay cho những kẻ vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.

Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và Xã đội kiểm tra, truy quét các phần tử phá rừng trên địa bàn xã và vùng giáp ranh theo tinh thần Chỉ thị số 12/2003/CT-TTg ngày 16/5/2003 và Chỉ thị số 08/2006/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Cùng với Kiểm lâm huyện và chính quyền địa phương quản lý các đối tượng chuyên khai thác, mua, bán trái phép lâm sản; điều tra, xác minh, đề xuất biện pháp xử lý các trường hợp vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng; chặn đứng các thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm kích động dân phá rừng phòng hộ đầu nguồn để lấy đất trồng mỳ, trồng cây nguyên liệu và các tội phạm vi phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện.

5.5. Cơ quan Quân sự huyện:

Thường xuyên phối hợp với Hạt kiểm lâm, Công an huyện, chính quyền địa phương và Chủ rừng kiểm tra, truy quét, ngăn chặn các hành vi phá hoại rừng; tham gia đề xuất cơ quan có chức năng xử lý các hành vi vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng. Chủ động phối hợp với Hạt kiểm lâm kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn kịp thời các đối tượng lợi dụng vận chuyển trái phép lâm sản và động vật hoang dã trên địa bàn huyện. Thực hiện công tác phòng chống cháy rừng, bảo vệ rừng theo Chỉ thị số 20/2003/CT-QP ngày 03/3/2003 của Bộ Quốc phòng và Thông tư liên tịch số 144/2002/TTLT/BNNPTNT-BCA-BQP ngày 13/12/2002 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng hướng dẫn việc phối hợp giữa các lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân đội trong công tác bảo vệ rừng.

5.6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

Tham mưu UBND huyện tổ chức bán thanh lý tang vật vi phạm đã xử lý tịch thu sung quỹ nhà nước theo đúng quy định tại Thông tư 173/2013/TT-BTC ngày 20/11/2013 của Bộ Tài chính và Thông tư 153/2013/TT-BTC ngày 31/10/2013 của Bộ Tài chính quy định về thủ tục thu, nộp tiền phạt, biên lai thu tiền phạt và kinh phí từ ngân sách nhà nước bảo đảm hoạt động của các lực lượng

xử phạt vi phạm hành chính. Đồng thời xem xét cân đối nguồn kinh phí cho công tác bảo vệ rừng và PCCCR đã được phê duyệt trong phương án PCCCR giai đoạn 2010 – 2014 được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 23/3/2010.

5.7. Đài Truyền thanh và phát lại truyền hình huyện, Đài truyền thanh cơ sở:

Phối hợp với Hạt Kiểm Lâm huyện thường xuyên đưa tin, tuyên truyền phổ biến công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và các văn bản pháp luật về quản lý bảo vệ và phát triển rừng, quản lý lâm sản và động vật hoang dã trên Đài Truyền thanh phát lại truyền hình huyện và Đài truyền thanh tại các xã.

Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng huyện Minh Long yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng xã và chủ rừng chủ động lập kế hoạch và nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD về KHBV&PTR tỉnh;
- Sở Nông nghiệp &PTNT tỉnh;
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- Thường trực HU, HĐND huyện;
- CT và PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD về KHBV&PTR huyện;
- UBND, BCD về KHBV&PTR các xã;
- Lưu VT.



Võ Đình Tiến

